35 At contra Surius, seu habitus venustate corporisque formositate, quas Rudolphus memorat, seu supra exposito, quod S. Norberti biographus assignat, indicio, seu aliis denique rationibus impulsus, S. Gereonis esse idem corpus, indubitanter existimat. Id scilicet suadet pariter titulus, Rudolphi Epistolæ, abs illo ad xxiv, qua hanc, quod tunc S. Gereonis trans-

Colonienses ta-
men jam dudu-
m opinati viden-
tur contra-
rium,

9 latia

AUCTORE
C. R.

latio celebretur, in suo de Sanctis Opere exhibet, Novembris diem preficus, hisque verbis conceptus: Inventio et translatio clarissimi martyris S. Gereonis, a Rudolpho, abate sancti Trudonis, conscripta. Nec tantum is scriptor, qui, plurimis editis Sanctorum Actis clarus, Caribus Colonienis exstinctus alumnus, sed et universitatem multis retro seculis Colonenses ita opinati fuisse videntur. Certe omnes, nec numero paucæ, apud hosce ecclesie, quibuscum corporis illius partes seu particulae communicatae fuerunt, constanter hasce, veluti indubitate S. Gereonis reliquias, veneratae sunt, ac porro, ut e Gelenio de Colon. Agrippinensis Magnitudine colligere fas est, venerari hodie que pergunt. Quare, etsi quidem etiam, an sacrae istae exuviae S. Gereonis sint, in dubium, uti e jam dictis consequitur, revocari queat, neutquam tamē quod, eas S. Gereonis non esse, certum eidem non sit, Colonensem hac in re fidem veluti certo falsam sugillare ausim, eamque adeo inviolatam relinquens, ad alia modo, quæ corporis, de quo jam abunde actum, inventionem proxime sunt secuta, orationem converto.

B 36 Cum post noctem, qua, ut vidimus, quatuor Martyrum corpora fuerant inventa, jam dies esset exortus, resque ista populo innotuita, ad Gereoniam ecclesiam undevigint concurrit, nonnullisque, quod primo e quatuor illis corporibus fuerat repertum, S. Gereonis esse, clamantibus, omnibusque, id S. Norberto haud dandum, contendentibus, a dignitate et ordine eminentioribus, quo tumulus compescatur, contentio seu lis, inde exorta, ad Fredericum archiepiscopum, qui tum ecclesiae Colonensi præxerat, componenda remittitur, intereaque, dum hujus exspectatur adventus, sepulcrum, in quo sacram illud pignus fuerat repertum, lapide obvoluto, clauditur, cumque iterum deinde, postquam memoratus antistes Coloniensis Agrippinam advenerat, xxiv Novembris die fuisse aperatum, sacrae exuviae et sarcophago summa cum reverentia extrahuntur, cumque frustatum, ut fieri potuit, collecta binisque hunc in finem paratis scriniis fuisse inclusæ, hec ambo, nulla interea archiepiscopo aliisque, quo Martiri exterritorum lipsanotheca seu feretrum, offerentibus, elevantur, solenni supplicatione circumseruntur, altari

C in media ecclesia imponuntur, totaque, qua hec sunt, solemnitatis Missa de sanctæ legionis Thebaeæ Martyribus, per Rudolphum abbatem, Epistola edendæ auctorem, verba etiam, dum illa durat, de iisdem sanctis Martyribus ad populum faciente archiepiscopo, cantata, tandem absolvitur. Qui hæc omnia gesta sint, Rudolphus in Epistola illa num. 9 et seqq. diffusius exponit, lectoremenque idcirco, qui ampliorem eorumdem notitiam desiderat, ad illum remittens, modo, quæ tum fuerit sacrarum illarum reliquiarum seu corporis antetria alia, ut supra vidimus, inventi, pars cum S. Norberto communicata, examinare aggredior.

37 S. Norberti biographus post verba, num. 23 et seqq. *huc transcripta, ita prosequitur: Susceptum est itaque corpus sanctum, ut digne debuit, et elevatum; parsque inde Viro Dei (S. Norberto nempe) data est: quod reliquum fuit, magnifice a clero et populo repositum est. Ita ille, qui, cum deinde, S. Norbertum, assumptis haud diu post, quas Coloniae Agrippinæ acquisierat, sacris reliquiis, Floreffiam con-*

cessisse, indeque, jam instante Nativitatis D. Dominicæ festo, Præmonstratum festinasse, etiam narret, hinc quidem, haud diu post xxiv Novembris diem, qua corpus, ante tria alia xiii Octobris inventum, anno 1121 Colonice, ut vidimus, fuerat elevatum, fuisse hujus, quam in textu mox dato memorat, partem cum Sancto illo communicata, recte intelligitur; verum, cum de parte illa generatim dumtaxat, nullo omnino, quo vel utcumque distinctam ejus notitiam acquiras, verbo adjecto, loquatur, magnane, an parva exstiterit, evadit ambiguum. Si Trithemius recte scribat, pars illa, utpote quam dumtaxat particula nomine distinguit, haud admodum magna exstiterit; ast, si iis contra, qua Bibliothecæ Præmonstratensis part. I, lib. 2, cap. 15 supra laudatus le Paige scribit, adhibenda sit fides, secus erit censendum. Is enim scriptor, postquam corporis, de qua supra, inventionem perverba jam ante hoc transcripta aliaque nonnulla hisce subjecta ibidem narravit, mox subjungit: Die postmodum xxiv Novembris sequentis, archiepiscopo praesente et infinite populi, cleri, monachorum et abbatum turba,.... invicti Miliitis Christi (S. Gereonis videlicet) corpus cum ingenti totius cleri populique Colonensis leticia et acclamacione terra sublatum, major pars Viro sancto data, et, quod reliquum fuit, magnifice a clero et populo in theca repositum est.

38 Verum, hicne Trithemio, an contra Bibliothecæ Præmonstratensis auctore est standum? Cum prior e duabus hisce scriptoribus loco supra cil. de S. Norberto scribat, Particulam (corporis S. Gereonis) precibus obtinuit, quam Præmonstrato dedit, is verosimiliter haud alias S. Gereonis reliquias, cum S. Norberto communicatas, quam quas hic Præmonstrati depositus, cognorit, hincque, cum eas, quam ibidem aetate sua asservari audierat, exiguae esse, intellexisset, verosimiliter etiam particula tantummodo nomine distinxerit partem, quam sibi a corpore, Coloniae Agrippinæ anno 1121 ante tria alia invento, S. Norbertus impetravit. At vero hic Sanctus, qui, quemadmodum post videbimus, jam quaspiam Colonice S. Gereonis reliquias, priusquam corpus illud ibidem inveniretur, acquisierat, non omnes, quas deinde ex hoc et ex aliis Sociorum S. Gereonis corporibus accepit, Præmonstrati, sed partim tantummodo ibidem, partim Floreffæ depositus. Miraxus in Fastis Belg. et Burg. pag. 587 sic scribit: S. Gereonis ac Sociorum corpora in dicta basilica (a S. Gereone nuncupata) humi defossajacuerunt usque ad annum Christi 1121, quo Norbertus, Ord. Præmonstratensis fundator, divinomitu ea detexit, utque per Fredericum I, archiepiscopum Colonensem, de terra levarentur, efficit, ut Trithemius in Chronico Hirsaugiensi, et nos in Chronico Præmonstratensi explicuimus.

39 Ejusdem S. Gereonis et aliorum Martyrum Thebaeorum reliquias, a dicto archiepiscopo acceptas, Norbertus partim Floreffæ in diœcesi Namureensi, partim Præmonstrati in diœcesi Laudunensi depositus; quæ hodieque reverenter utroque in loco asservantur. Ita ille. Et vero, ex acceptis Colonice reliquiis nominatim etiam eas, quæ S. Gereonis a pluribus creditæ fuerunt, a S. Norberto non tantum Præmonstrati, sed et Floreffæ fuisse depositas, argumento est tum reliquiarum, quæ in monasterio Floreffensi asservatae olim fuere ac porro hodieque,

*pars quaspiam
qua nec tam
magna, quam
a le Paige,*

*nec tam parva,
quam a Tri-
themi asseri-
tur*

*ut hic adducta
saudet,*

A dieque, ni fallor, asservantur, Catalogus, Hierogazophylacio Belgio a Rayssio insertus, tum etiam, quæ Operis nostri tom. 1 Junii pag. 835 legitur, Annotatio, Vitæ Norbertine verbis, quibus ibidem de reliquiarum theca, a S. Norberto Florefixa deposita, num. 49 sermo fit, subjecta. In dicto enim Catalogo a Rayssio duo recensentur S. Gereonis brachia, a S. Norberto, ut additur, anno 1121 una cum undecim millium Virginum quatuor capitibus Florefixam allata; etsi autem, quam mox memoravi, Annotatio hisce dumtaxat concipiatur verbis, Sunt ibidem (Florefixa nimirum) reliquiae ex praescriptis Sanctis, et potissimum brachium S. Gereonis, theca auro obducte decenter inclusum, sicque unius tantummodo, quod Florefixa existat, S. Gereonis brachii mentio ab Annotationis auctore instituitur, id tamen ne aliquin, quod omnino velat ratio, auctores, qui se inter conciliari facile queunt, colliduntur, verosimiliter dumtaxat fit, quod duo a Rayssio memoria brachia seu duorum brachiorum ossa uni eidemque lipsanotheca, auro obducta, quæ unum tantummodo brachium referunt, sint inclusa.

B 40 Utul sit, consectarium equidem ejam dictis fit, ut verosimiliter S. Norbertus nec partes seu reliquias omnes, quas e corpore, Colonia Agrippinæ ante tria alia invento, impetravit, Præmonstrati deposuerit, nec eas particulae dumtaxat, quam is Sanctus ibidem locarit, appellatione Trithemius recte distinguat; quod autem ab Bibl. Præmonst. auctorem, qui contra, ut exejus supra recitatibus verbis liquet, majorem corporis, Colonia Agrippinæ ante tria alia anno 1121 inventi, partem S. Norberto datum tum fuisse, docet, jam spectat, nec illi hac in re assertendum appareat. Ita nimirum suadet tum hic omni exceptione major Rudolphini, omnem prorsus Martyris inventi carnem ossaque, exceptis tantummodo paucis de majoribus, in cinerem fuisse resoluta, in Epistola edenda num. 6 asseverans idque ipsum num. 14 adhuc confirmantis, auctoritas, tum ingens ecclesiastarum, quæ S. Gereonis seu Martyris, Colonia Agrippinæ ante tres alios anno 1121 inventi, reliquias gloriantur, vel in sola Coloniensi urbe multitudine, haud modico aliarum etiam, que extra Coloniæ sunt ac a sece quoque Martyris illius sacras possideri excusias affir-

C mant, ecclesiarum numero aucta; ut vel hinc, majorem Martyris ejusdem partem S. Norberto fuisse, statim atque hic fuerat inventus, concessam, fit sane creditu per quam difficile. Accedit, id absque vade antiquiori asseverari a solo laudato Bibliothecæ Præmonstratensis auctore, qui cum a re, quam gestam sic commemorat, quinque amplius seculis abfuerit, eam enimvero sua autoritate certam haud efficit.

alteraque, quæ Rudolphi abbatis intercessione fuerat oborta, 41 Verum duo alia, quæ corporis, de quojam actum, inventionem secula proxime sunt hicque adeo, priusquam § huic finem imponam, recenseri adhuc debent, vel omnino sunt certa vel saltem vero admodum similia; alterum est, apud Colonienses, ut xxiv Novembri dies, qua præfati Martyris seu, ut credebat, S. Gereonis translatio fuerat peracta, quotannis habetur solennis, fuisse institutum, alterum vero, Martyris ejusdem reliquiarum partem, Rudolphi abbate intercede, obtentam, fuisse ad Trudonense in Hasbania monasterium transmissam. Ac primum quidem, quod hodieque, ut Colonienses apud Gelenium ad dictum Novem-

bris diem Fasti sacri, Coloniensiæque, quæ penes nos exstant, Breviaria fidem faciunt, locum obtinet, eo ipso anno, qui dicti. Martyris inventionem ac translationem supra memoratam proxime exceptit, initium verosimillime accepisse, suadet antiqua ecclesiastarum, qua, quos penes sese invenerant ac de terra levabant, Sanctorum translationes quotannis celebrare solenne habebant, consuetudo; quod autem ad secundum spectat, id certe ante annum 1124 evenit. Ac ex eo sane hæc liquet assertio, quod Rudolphus, cum Epistolam hic edendam, sub cuius finem Trudonopolitani, ad quos hanc dabat, monasteriū monachos de dicti Martyris reliquiis, a se ad illos missis, admonuit, conscriberet, adhuc prope Coloniæ in S. Pantaleonis, ut ipsem in eadem Epistola num. 18 indicat, abbatis versaretur, hacque, ut Galilæ Christianæ auctæ Scriptores tom 3, col. 739 docent, anno 1123 relicta, ad Trudonopolitanam, recuperata, quam antea habuerat, hujus prefectura, sit reversus.

42 Ast quanto quidem ante annum 1124 temporis spatio res evenit? Cum certe ante anni 1121 diem xxiv Novembri, qua, ut vidimus, dicti Martyris reliquie de terra primum levatae ac translatae fuerint, locum ea haud habuerit, Epistolaque edenda, qua de hisce Trudonopolitani missis agitur, xviii Kalendas Octobris seu xiv Septembri die data notetur, consectarium fit, ut, cum præterea certo ante annum 1124, uti e jam dictis constat, missæ eo fuerint sacre, de quibus agimus, reliquie, id indubie illo temporis spatio, quod inter anni 1121 vigesimam quartam Novembri, et anni 1123 decimam quartam Septembri diem intercessit, contigerit, remque vel postremo hoc anno vel proxime prægresso potius, quam anno 1121 gestam, idcirco induco id animum, quod, priusquam fieret, nonnihil temporis post reliquiarum earumdem translationem, anno, ut dictum, 1121, vigesima quarta Novembri die factam, fuisse elapsum, in Epistola edenda num. 18 Rudolphus insinuat; qui cum ibidem, quales fuerint, quas Trudonopolim miserit, reliquie, etiam exponat, lectorem, id scire avidum, eo remitto, et, omnibus modo, quæ instituti mei ratio hic exigebat, peractis, § huic finem impono.

ad Trudonense
monasterium
anno 1122 aut
1123 fuit
transmissa.

F

§ IV. Alia, quæ præterea ad S.

Gereonis ejusque Sociorum, ac nominatim, qui hisce annumerantur, Theophilus, Cratonis, Vitalis et Bertuliani cultum et reliquias spectant, proponuntur, ac, ubi id res exigit, examinantur.

N ullam fere in Belgio etiam hodierno illu- s. Gereonis,
striorem, quæ S. Gereonisejusve Sociorum cuius et Socio-
reliquias decorata non sit, reperiri ecclesiam, rum aliquot
Bucherius Belgii Romani lib. vii, cap. 5, num. sacrae in variis
xi affirmat. Nec plurimæ tantum Bel- gii

AUCTORE
C. B.

gii tam antiqui, quam hodierni, quæ Colonia Agrippina haud admodum procul absunt, ecclesiæ honore illo ac prærogativa gaudent, eorum etiam alia, in aliis regionibus sita longissimeque a civitate illa remota. Id ex his dicendis, cum primum de reliquis potissimum, quæ S. Geronis creduntur aut in diversum Coloniensis, tum variarum Belgii seu hodierni seu antiqui civitatum ecclesiæ honorifice servantur, tractaro, exadet perspicuum. A locis sacris, in ipsam Coloniensi urbe aut in ejus vicinia sitis, quæ sacras S. Geronis ejusve Sociorum exuvias possident, duco initium; ut autem nonnullorum saltem ex his (omnia enim et singula recensere nimis longum fore) enumerationem paucis expediam, collegiata ibidem S. Geronis ecclesia ossa seu qualescumque corporis partes, que pro hujus Sancti nostri corpore habentur, caputque item aut hujus saltem ob infra dicenda partem, herma argenteo inclusam, abbatalis SS. Nicolai et Medardi in Brawiler ecclesia S. Geronis brachium aut hujus saltem partem, brachio argenteo insertam, ecclesia S. Agnetis duorum S. Geronis Sociorum capitula, Sanctimonialium B. Ordinis Cisterciensis monasterium, quod B.M. V. Hortus vocatur, unus e S. Geronis Sociis capitulis partem, Sanctimonialium tertiae Regule S. Francisci monasterium, cui nomen B.M. Virginis in Bethlehem inditum, quatuor capita ea societate militum S. Geronis, ac denique Batavicum SS. Willibrordi et Bonifacii collegium quinque Sociorum S. Geronis capita in sacro suo, ut vocatur, thesauro reverenter asservant.

43 Ita videlicet de Coloniæ Agrippinensis Magnitudine pagg. 261, 262, 388, 521, 543, 557, 616 et 617 docet Gelenius, Constantii præterea, quem legionis Thebæ martyrem facit, et sic, ut nonnulli putant, S. Geronis Sociis annumerat, Coloniæ Agrippinæ apud Augustinianos, alteriusque item ex ejusdem Sancti nostri contubernio martyris, quem Theophilum nuncupat, in collegiata ibidem S. Georgii ecclesia reliquias asservari, in eodem Opere pag. 321 et 491 affirmans. Verum de priori et duobus hisce Martyribus, quem etiam in sacris ecclesiæ Colon. Fastis xxxii Martii die, Prætermis- sis idcirco in Opere nostro tunc insertum,

C commemorat, censendum quid sit, ex iis, quæ ibidem tom. vi Septembri pag. 918, num. 99 et seq. dicta sunt hicque pro insertis haberi ve- lim, haud inepte statueris; quod autem ad posteriorem, quem hodie in iisdem Fastis laudatus Gelenius recenset centurionemque etiam ac præcipuum et societate Geronimæ militem appellat, nihil omnino, in quo vel hujusmodi, quibus hunc Sanctum condecorat, titulos, vel ip- summet, quo eum vocat, Theophili nomen fundare queam, uspiam reperio, hincque, uti illos fictitiis, sic hoc Martyri anonymo, cuius fuerant collegiatæ S. Georgii ecclesiæ reliquiae datae nomenque latebat, pro arbitrio fuisse impositionis, opinor, etsi interim, quin haec pro veris ac genuinis Martyris reliquiis sint habendæ, dubitandum haud rear.

horum partim parochio ob- sidione ali- quando

44 Porro, cum pariter, quin S. Geronis ejusque Socii in omnibus, in quibus sacrae eorum exuviae Coloniæ Agrippinæ reperiuntur, ecclesiæ præcipue colantur, dubitandum haud sit, vel e sola harum jam memorata multitudine in signem plane, quo ibidem gaudent, nullum esse, si perspicuum. Neque, vero, quod et hunc au-

gere potuerit, Coloniensibus, qui præterea eosdem Sanctos nostros singularium Patronorum loco habent, suum hi semper, si scriptoribus nonnullis fides adhibenda sit, auxilium, cum necessitas premeret, deesse sunt passi. Res eam dicendis palescet. Coloniæ Agrippinam, cum anno 1268 aut, ut alii volunt, 1269 arcta obsidione esset circumdata, pericolo inde imminenti per apparitionem, qua S. Geronis ejusque Socii una cum SS. Mauris ac aliis civitatibus illius sanctis Tutelaribus terruere hostes, fugamque, soluta obsidione, arriperem compulere, prodigiose fuisse ereptam, Crombachius Ursulanæ Hist. tom. 2, lib. 10, cap. 6 e Bredenbachio et Scuttingio, in margine a sece citatis, memorie prodit. Ac Coloniæ quidem alterutro e dictis annis obsessam aut saltem subitanæ a hostiis irruptione, tempore nocturno facta, præsentissimo pericolo fuisse expositam, duorum Chronicorum, quorum alterum Magnum Belgicum, alterum, a Meibomio tom. 1 Rerum Germanicarum editum, Marcanum vocatur, auctores, Trithemius in Annal. Hirsaugiens. tom. 2, pag. 15 et seqq., Galliae Christ. auctæ Scriptores tom. 3, col. 694 aliisque non pauci narrant; verum non E omnes caelestis, que periculum illud fuerit discussum, apparitionis meminere; cum autem id ita sit, habueritne, an non, ea locum, fore hic examinandum.

45 Ast cum eadem et, que secuta est, urbis Coloniensis liberatione narrata, sequentia isthæ verba, Exstat in membris civitas (Coloniensis nempe) in lapide excisa rei gestæ series; soletque senatus Coloniensis in hujus caelestis beneficii memoriam, et gratiarum actionem ipso SS. Maurorum festo xv Octob. deceun prægrandes cereos basilicæ S. Geronis dono transmittere, qui in crypta SS. Maurorum tunç xxiv horis lucere conspicuntur, quod ea nocte, quæ festum Maurorum præcurrat, id credatur visum apparuisse, Crombachius cil. mox subjungat, expedire mihi videtur, ut de dicta apparitione, in qua SS. Mauri non minus, quam S. Geronis ejusque Socii partem habuerint, non hodie, sed xv, qua, ut is scriptor ait, illius quotannis memoria Coloniæ Agrippinæ recolitur, Octobris die, memoratis Mauris sacra, agatur. Quare eo, quod dixi, examinandum remitto, suspectumque interim a F prodigiis illum eventum haberi, in antecedens declarans, varia modo, quibus in Belgio hodierno S. Geronis ejusque Sociorum reliquiae servantur, loca sacra recenseo.

46 Hæc inter primò loco Regularium S. Augustini canonicon Cameraci S. Alberti co- nobium, quod, quemadmodum Rayssius in Hierogazophylacio Belgico pag. 81 testatur, unius eis. S. Geronis Socii caput, Gremblagensisque in Brabantia abbatia, quæ præter unius eis. S. Geronis Socii capitulis partem integrum fere etiam, ut ibidem idem Rayssius pag. 224 pariter testatur, alterius ex ejusdem S. Geronis Socii corpus possidet, hic mihi occurrit. Hisce porro duabus locis sacris præter collegiatam S. Amati apud Duacenses ecclesiam, Parcensemque prope Lovanium abbatiam, quibus ambabus generatim dumtaxat Sociorum S. Geronis reliquias, speciali harum notitia haud adjecta, laudatus Rayssius in Hierogazophylacio pagg. 41 et 403 adscribit, Floreffe in comitatu Namurcensi cœnobium et Ultrajectina S. Joannis ecclesia accedunt. Ac illud quidem duo S. Geronis brachia, ut jam supra ex eodem Rayssio vidimus,

fuerit liberata,
civitatis Coloniensis,

sed et Belgii
hodierni ecclæ-
siæ reliquiae re-
perturiunt,

A vidimus, in Cimeliario suo asservat; quod autem ad proxime dictam ecclesiam spectat, haec quidem, utpote ad eum, qui Operis nostri tom. 7 Septembbris pag. 258, num. 56 exponitur, statum modo redacta, S. Gereonis aut Sociorum ejus reliquias certe haud possedit; verum idcirco hic a me memoratur, quod saltem harum parte decorata olim fuerit, ac tum etiam, uti ea ibidem in Operे nostro dictis et hodierno Ussardi apud Sollerium Matric-Cartus Ultraject. Auctario intelligitur, S. Geronem cultu seu festa anno honorari. Ad alia modo, extra Belgum hodiernum sita vel ad hoc saltem haud spectantia, quæ S. Gereonis ejusve Sociorum sacris exuviis pariter gloriantur, loca sacra accedo.

47 Fisenus in ecclesiæ Leodiensis Floribus hodie sic scribit: Triumphalis est hic dies pluribus in nostra diœcesi locis in eorum Martyrum honorem, qui e legione Thebaeorum cum S. Geronem duce suo religiosissime dimicantes, invicta fortitudine cadendo aeternam triumphi gloriam consecuti sunt. Asservatur et in veneratione Leodiæ est ad S. Laurentii Craton, ipsius Geronis frater et signifer, cum Vitale Collimitone. Alius eorum socius ad S. Jacobi colitum, Gemblacique alias, ambo anonymi. Multis præterea locis nobiles sacrarum reliquiarum portiones in honore sunt. De S. Vitale, qui in Fastis sacris antiquis passim nominari solet post S. Innocentium, in Operе nostro ad xxii Septembri diem pag. 907 paucis est actum; verum a Vitale isthoc Vitalis, a Fiseno verbis jam datis memoratus, certissime, utpote qui non S. Innocentii aliorumque cum hoc pro fide occisorum, sed S. Gereonis socius extiterit, est diversus. Fisenus porro, qui, quem memorat, Vitalem, itemque Cratonom, S. Geronis, ut ait, signiferum, in celebrissimo S. Laurentii apud Leodium Ordinis S. Benedicti cenobio asservari, verbis jam datis prodit, Rayssius in Hierogazophylacio Belgico assentitur, utpote ibidem in sacrarum, quæ in cenobio illo asservantur, exuviarum Catalogo corpus integrum sancti Cratoni martyris, fratris et signiferi sancti Geronis, itemque corpus integrum sancti Vitalis, collega sanctorum Geronis et Sociorum pag. 272 recensens.

C 48 Verum, cum nec inscriptions sepulcrales, nec ultra alia, quæ e S. Gereonis Sociis duos, quorum alter Vitalis, alter Craton fuerit vocatus, extitisse testentur, antiqua monumenta inveniantur, duobus anonymis S. Geronis Sociis, cum horum corpora Coloniam primum inventa aut post inde Leodium fuissent allata, nomina illa pro arbitrio, ut jam supra de Theophilii nomine dixi, fuisse imposita, vehementissime suspicor, ut etiam fratris et vexilliferi titulos, quibus Cralon afficitur, esse fictitious; neque enim etiam vel quales dixi inscriptiones, vel ultra alia documenta antiqua, in quibus hi fundentur, incenio; veterumque pariter testimoniorum defectu fit, ut S. Geronis Socium, quem per suas reliquias Pontedominorum in Bria sub nomine S. Bertuliani honorari, Castellanus hodie in Additionibus et Correctionibus, quas Mrl. suo Universali adjecti, pag. 985 affirmat, fuisse re ipsa, cum riveret, hoc nomine appellatum, inducere haud queam in annum. Verum, etsi ita comparatus sim, haud tamen etiam, an Sociorum S. Geronis reliquiae, quarum e jam dictis hic martyrologus ac Fisenus meminere, veræ ac genuinæ sint, revocare velim in dubium, plu-

raque adeo hac de re non addens, institutum prosequor.

AUCTORIS
C. B.

alterumque e
brachis, ut
non integrum,
in Bohemia,

49 S. Geronis manus in reliquiarum Metropolitanæ Pragensis ecclesiæ conscriptione, anno 1368 facta, recensetur, ut videre licet apud Pessinam, qui hanc in ecclesia illius Phosphoro pag. 466 et aliquot seqq. suppeditat, ac deinde in SS. reliquiarum, quæ in eadem Pragensi ecclesia pie asservantur, Indice S. Geronis brachium, anno 1358 Pragam allatum, magnunque item os de crure et costam etiam numerat; verum cum corporis, anno 1121 Colonia inventi ac pro S. Geronis corpore a nonnullis habiti, cuius illa Sancti hujus reliquie, apud Pessinam memoratae, parles extiterint carnem simul et ossa, exceptis paucis de majoribus, in cinerem prorsus, cum id inventetur, resoluta fuisse, Rudolphus in Epistola edenda num. 6 scribat, certumne sit, an non, quod de S. Geronis costa ac manu, quæ in Pragensi ecclesia asserventur aut saltem olim asservatae fuerint, lectori dijudicandum relingo; quod autem ad S. Geronis brachium, quod ibidem quoque ab anno 1358 asservetur, spectat, cum duo S. Geronis brachia, quæ, ut supra vidimus, Floreffeiam S. Norbertus attulit, ibidem adhuc seculo proxime elapso, ut ex Rayssi tunc edito, in quo veluti tum adhuc eo loci existantia pag. 218 memorantur, Hierogazophylacio Belgico liquet, extiterint, enimvero, quo Rayssii et Pessinæ Macedique item, qui et in Ulyssiponensi S. Rochi templo S. Geronis brachium, militari more armatum, asservari, in Divis orbis Christiani Tutelaribus pag. 396 affirmat, dicta in speciem hic pugnantia, utcumque componantur, dicere oportet, aut ambo Floreffeia S. Geronis brachia, aut saltem horum unum, iuxta ac bina alia, quorum alterum Pragæ in Bohemia, alterum Ulyssipone asservetur, integra haud esse, fuisse adeo, quod brachii dumtaxat pars erat, communissimo errore brachium a tribus laudatis scriptoribus appellatum.

50 Idem porro de S. Geronis capite etiam est caputque item, dicendum. Id enim, quod Coloniae Agrippinæ in S. Geronis ecclesiæ thesauro asservari a Gelatio de Colon. Agripinensis Magni, pag. 262 asseritur ac Assisi deponendum fratris Francisco Barholi Ordinis Minorum datum fuisse in Henrici, Coloniensis archiepiscopi, quas jam supra num. 24 laudavi, litteris memoratur, in conventu S. Hieronymi Vallis-belle-factæ, territori Penichii in Lusitanâ, asservari. Cardoso in Hagiologio Lusitano ad 1 Maii diem affirmat. Verum, cum res ita habeat, quæ si hic jam potest, quænam ac qualis sit capitellus S. Geronis pars, quæ in illo Lusitanæ conventu asservatur. S. Norberti biographus, jam supra plus semel laudatus, verbis, quæ jam ante eis ejus de rebus, a S. Norberto gestis, lucubratione num. 25 et seq. hue transcripsi, sequentia isthæc de eodem Sancto præmittit: Atille, fratribus suis indicto jejuniu, hoc pretiosum donum (reliquiarum) Deo commendabat, quatenus venerabile patrocinium daret invenire. Nocte vero eadem virgo ex numero undecim millium Virginum, et nomen ipsius virginis, et locus, ubi jaceret, per visionem cuidam designatus est: et erastinum, ex ordine visionis, corpus ibidem quesitum, integrum repertum est. Quo cum hymnis et laudibus Dei et gratiarum actione suscepto, de reliquis etiam aliarum virginum, aliorumque quorundam Martyrum, videlicet

AUCTORE
C. B.

*quæ qualis ex-
stitisse queat,*

videlicet Gereonis, Maurorum, duorum Ewaldorum, duo vascula, in modum feretri, ad effrendum ei impletia sunt.

51 Cum itaque S. Gereonis reliquiis donatus fuisse S. Norbertus his verbis memoretur, idque, ut hæc cum sequentibus conferenti patescet, ante corporis, quod S. Gereonis æstimatum a nonnullis fuit, inventionem contigerit, enimvero, cum ante hanc Colonizæ Agripinæ nullæ S. Gereonis reliquia, præter verticem seu capitis summitatem, ibidem, si idem S. Norberti biographus per verba, num. 26 recitata, recte scribat, prius eliam, quam corpus illud reperiretur, asservalam, notæ exstiterint, consecularium fit, ut vertex ille seu capitis summitas aut hujus saltem pars exstiterint S. Gereonis reliquia, quibus donatus fuisse S. Norbertus per verba, proxime recitata, a biographo suo traditur. Jam vero, cum id ita sit, ac S. Norbertus, quæ quas Colonizæ accepérat, S. Gereonis reliquias partim Præmonstrati, partim Floreffæ, ut supra vidimus, depositū, duo duntaxat, ut supra dictis appetat, S. Gereonis brachia, quæ harum pars erant, in B posteriori hoc monasterio locarit, consecularium etiam fit, ut præfatum, qui altera reliquiarum illarum pars erat, verticem seu capitis summitatem aut hujus saltem partem Præmonstrati posuerit. At vero, inquit modo, quorsum hæc? Anne ergo ea capitis S. Gereonis summitas exstítit Sancti hujus caput, quod in Lusitaniam fuerit transmissum? Etsi hoc, quod eo fuisse translatum, Cardoso, ut jam dixi, memoria prodit, fuerit ante, non secus ac illa. Præmonstrati, ut idem scriptor in Comment. infra adhuc laudando ait, depositum, corporis tamen, quod, ut dictum, capitis vertice mutulum, anno 1121 Colonizæ ante tria alia fuit inventum, exstítisse caput illud partem, etiam affirmat; ut proinde, si vera memoret, fieri non possit, ut dicta capitis summitas hujus pars, utpote quæ e dictis fuerit præterea S. Norberto prius, quam corpus illud inveniretur, donata, exstiterit S. Gereonis caput, quod in Lusitaniam translatum, Cardoso scribit.

52 Porro, cum res sic habeat, ac e dicto corpore, quod anno 1121 Colonizæ fuit inventum, solum mentum, ut supra vidimus, fuerit residuum, consecularium fit, ut, si Cardoso standum sit, hoc ipsum mentum vel totum vel partim, quod proinde et S. Norberto Colonizæ fuerit concessum, exstiterit S. Gereonis caput, quod, cum abs illo Præmonstrati fuisset depositum, inde post, altera capitis parte, quam prius etiam, quam dictum corpus inveniretur, idem Sanctus, ut vidimus, impetrarat, ibidem verosimiliter adhuc servata, primo, ut ait Cardoso, in Germaniam, ac dein, cum ibidem in quodam diocesis Salisburgensis sacella, ad quod fuerat delatum, multis annis servatum jam fuisset, in Portugalliam tandem a Ferdinando, Hungaria rege, facta sibi ad id a Clemente VII, summo Pontifice, potestate, anno 1532 fuerit dono ad Catharinam reginam transmissum. Ceterum laudatus Cardoso, qui hæc scribit, fuisse quoque a Catharina regina S. Gereonis caput una cum multis Sociorum ejusdem Sancti reliquiis, a laudato Ferdinando rege pariter acceptis, in supra memorato S. Hieronymi Vallis-belle-facte conventu Maii die, quæ propterea ibidem S. Gereoniusque Sociorum memoria quotannis recolitur, depositum, affirmat, mox etiam adjun-

gens Mariam, Emmanuelis regis filiam, scri- D nio minus pretioso, in quo primo S. Gereonis caput seu potius jam dicta hujus pars asservabatur, thecam ex argento artificiosissime factam substituisse, ac per Martyris invicti, ad cuius venerandas reliquias, in sacello, ei sacro, depositas, ingens concursus fit, intercessionem a Deo quamplurima miracula in herniosorum potissimum favorem patrari. Atque hæc quidem, quæ jam dixi, fere omnia laudatus scriptor in Hagiologii sui supra cit. ad 1 Maii diem laterculo tradit, in Comment. vero, huic subnezzo, unius etiam e S. Gereonis Sociis caput in Eborensi sanctissima Virginis Marie de Gratia monasterio servari, affir- mat, cumque alia præterea de horum ac S. Gereonis in Lusitania reliquiis dicenda haud occurrant, modo in Hispaniam transeamus.

53 Ibi in regio Escorialensi S. Laurentii monasterio asservari ac in honore esse unam ac S. Gereonis tibiis, uniusquis itidem e S. Gereonis Sociis caput, docet me in supellectile nostra litteraria extans e Ms. monasterii illius lipsanologio excerptum; qua autem ratione sacræ istæ ac aliorum nonnullorum Sanctorum exuviae eo devenirent, intelligitur E exadjunctis Othonis Truchsesii, S.R.E. Cardinalis de Augusta, qui eas misit, authenticis id testantibus litteris. Hasce adeo, cum sic rem, lectori futuram non integrum, præstabilitum me putem, integras hoc transcribo. Sequentibus hisce concipiuntur verbis: Otho Truchses de Waldburg, Miseratione, divina episcopus Albanensis, S. R. E. Cardinalis de Augusta nuncupatus, universis et singulis, presentes litteras conspicutus, visurus, lecturis pariter et audituris, salutem in Domino, et infrascriptorum cognoscere veritatem atque eidem fidem indubiam adhibere. Quoniam justum est et rationi congruum, veritati testimonium perhibere, notum facimus et presentibus attestamur, qualiter reverenda et illustris mater domina Justina, ex familia comitum de Lupfen, abbatis insignis monasterii undecim millium Virginum civitatis Coloniensis, alias ad summam et instantem nostram requisitionem cum consensu religiosarum et illustrum dominarum capituli ejusdem monasterii misit ad nos Diligam unum caput sanctum ex societate beatissimarum undecim millium Virginum, in dicta F Coloniensi civitate martyrio coronatarum, atque reverendum caput S. Undelinæ, reginæ Siciliae, que se eidem almae undecim M. Virginum societati junxerat: quæ quidam capita sancta accepti ex auro camera, ut vocant, seu sacario dicti monasterii, ac illius ecclesiæ, quam B. Helena regina, Constantini Magni imperatoris mater, mirifico opere extruxit, ubi thesaurum sacratissimorum corporum et innumerabilium reliquiarum ejusdem sanctissima societatis magna cum veneratione asservantur.

54 Misit quoque unam sanctam tibiam S. Gereonis, et unum sanctum os ex societate septem fratrum Machabeorum. Præterea etiam reverenda et illustris mater domina comitissa de Reychenstein, abbatis venerabilis monasterii S. Cæciliae ejusdem civitatis Coloniensis, misit unum sanctum caput ex societate S. Mauricii martyris, et unum sanctum caput ex societate S. Gereonis; quæ capita in dicto monasterio debite et congruenti servabantur. Suprascriptas autem reliquias, ex locis prædictis desumptas ac veras fuisse et esse, nobis suis dictis et scriptis indu-

ac denique ti-
bia in Hispa-
nia,

eo und cum
unius e S. Ge-
reonis Sociis
capite, aliis-
que

biam

A biam fecerunt fidem atque affirmarunt venerabiles, magnifici et nobiles viri Gottifredus Gropperus junior, cathedralis ecclesiae Colon. canonicus, et collegiatæ ecclesiæ S. Mariae ad Gradus decanus : Gottifredus Gropperus senior, pater supradicti alterius Gottifredi J. U. doctor, et illustrissimi ducis Clivensis consiliarius; Jacobus Apocellus, J. U. doctor et serenissimi archiducis Ferdinandi consiliarius Enipontanus, nee non Theodoricus Koch, supradicti monasterii S. Cæciliae capellanus et confessarius. Deinde vero post mortem ultimi abbatis monasterii S. Benedicti in Lorch Augustanae nostræ diecessis, cum dux Wirtembergensis monasterium illud, ingravescente heretica labie, occuparet et profanaret, religiosi et devoti viri Erhardus Hanserus, Michael Reichenbachius, Christianus Wolfartus, monachi sacerdotes et professi ejusdem abbatiae, ad nos ex illo monasterio varias Sanctorum reliquias portaverunt, quas verbo et scripto asseverarunt a gloriosissimo felicis recordationis Romanorum rege, Frederico Secundo, donatas eidem monasterio, quod ipsa a fundamentis extruxerat, et amplissimis redditibus dotaverat.

aliorum Sanctorum, ut litteræ hic ad ductæ fidem faciunt, reliquias

B 55 Inter quas nobis attulerunt duo ossa colligata cum inscriptione SS. Philippi et Jacobi, et pariter unum os S. Bartholomaei App.; quas omnes nominavit et expresse superscriptas sacras reliquias, ad nos, ut supra, transmissas et allatas, cum intelligeremus, Catholicum invictissimumque regem Philippum, dominum nostrum longe colendissimum, novum insigne regium templum in Hispania in loco, vulgo del Escorial vel aliter nuncupato, erigere ac edificare, ejusque S. C. R. M. gratum jucundumque fore, ejusmodi sacras Sanctorum reliquias habere, quibus tuam suam mirificam pietatem ac religionem dictum ejus templum honestare ac insignire posset, pro summa nostra erga praedictam suam Majestatem observantia et devotione, ac gratificandi studio, venerabili et nobis dilecto Patri Aloysio de Mendosa ex Societate Jesu, de facultate et licentia per sanctissimum dominum nostrum Plum PP. V, vive vocis oraculo tam nobis quam ipsi Patri Aloysio super hoc imperita, tradidimus et consignavimus, ut eas ad Hispaniarum partes deferret, et eas portaret, ac nostro nomine suas S. C. R. Majestati pro novo praedicto ipsius templo condecorando, ad Christi fidelium earum partium majoris devotionis excitationem et augmentum offerret, ac reverenter et pie presentaret. Rogamus itaque et hortamur in Domino omnes Christi fideles earum partium, ad quas pralibatae sanctissimæ reliquie perferrentur, ut eas in loco congrue et decenti praediti vel alterius insignis templi repositas, debito venerationis officio prosequantur, ut tanta fidei proficientes exemplo, sanctissimarum Virginum martyrum, et Sanctorum predictorum merita consequantur.

transmissa, reverenter asservatur, eique idcirco ibidem cultus,

C 56 In quorum omnium et singulorum fidem ac evidens testimonium premissorum, presentes litteras fieri, et per secretarium nostrum infrascriptum subscribi, sigillique nostri jussimus et fecimus appensione communiri. Datum Roma in adibus nostris sub anno a Nativitate Domini MDLXX, die vero primo mensis Januarii, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris et D. N. D. Pii, divina Providentia Papæ V, anno IV. Otho Cardinalis Augustanus propria manu. Gaspar Lamechen, secretarius de mandato illustrissimi. *Gebhardi Truchsesii,*

qui, cum anno 1577 electus fuisset Coloniensem archiepiscopum, ob plura deinde, quibus sese contaminarat, criminis excommunicatus, circa annum 1589, ut Gal. Christ. auct. Scriptores tom. 3, col. 712 docent, miserandum in modum periit, avunculus extitit, qui litteris hisce subscribitur, S.R.E. Cardinalis Augustanus Otho Truchsesius; etsi autem tales ista sint, ut quas in iisdem vir hic laude undeque nihilominus dignissimus memorat, S. Geronis unusque ex ejus Sociis reliquias fuisse reipsa ad Escorialiense S. Laurentii in Hispania monasterium delatas, nuspianum indicent, id tamen, ut jam supra monui, verò factum, imo et hasce ibidem anno 1722 honorificentissime adhuc fuisse asservatas, e Ms., quod num. 53 citari, monasterii ejusdem lipsanologio intelligitur. Nec nisi ægerrime, quin ob easdem S. Geroni ejusque Socii cultu ecclesiastico ibidem officiantur, dubitare sinit consuetudo, qua vix non semper fit, ut Sancti iis locis, quibus sacra eorum lipsana servantur, peculiari quodam modo honorarentur.

E 57 Sic Laureti in Italia, prout litteræ, inde ad Papebrochium nostrum anno 1671 a Christophoro Grino, Societatis Jesu sacerdote, data, fidem faciunt, sec. proxime elapsa S. Geroni, quod ibidem seu ipsum metu hujus Sancti nostri, uti in iisdem litteris indicatur, seu potius, uti in nota, hisce prefixa, Papebrochius animadvertisit, unius ex illius Sociis caput asseretur, sub ritu duplice celebatur ac forsitan hodieque colitur. Hinc porro, cum et Calpurniana in eadem Italia, ut Carolus, Novariensis episcopus, in suo de Novariensi ecclesia Opusculo pag. 92 docet, unius pariter e S. Geroni Sociis caput asseretur, cœlitum quoque honores Santo huic anonymo ac forsitan etiam S. Geroni ejusque Sociis ibidem iuxta ac omnibus aliis, in quibus vel unius ex his reperiuntur reliquiae, locis sacris deferriri, haud sane pro rorsus inepte conjectari; etsi autem, sacras S. Geroni exuvias in supra sexpissime jam laudato Sanctensi oppido pariter reperiiri, compertum haud habeam, eum tamen etiam ibidem non secus ac Treviris, ubi quamvis etiam sacræ ejus exuvias fortassis haud reperiuntur, altare tamen, uti e Trevirensi ad 1 Octobris diem Martyrologio disco, nomini suo dedicatum habet, peculiari cultu gaudere, vero appetit simillimum. Ita scilicet mihi sudet, quod in oppido illo is Sanctus noster nomine suo sacrum aut hodieque habet, aut saltem, uti ex Adolphi ducis in sua jam supra sexpissime citata lucubratione pag. 132 et seq. narratis intelligitur, sec. quinto decimo labore, adhuc habuit, sacellum, jam supra ejusdem Adolphi ducis verbis, num. 87 in Comment. prævio hoc transcriptis, memoratum, ac cœlidicirco, quod ad ejusdem S. Geroni Gloriam posthumam etiam faciat, iterum hic memorandum; etsi interim illud, quod, cum saepius destruunt eodemque semper loco fuisset reædificatum, altero tandem, ut Adolphus loco proxime cit. docet, sub sec. xiv finem fuit exstructum iterumque in S. Geroni honorem anno MCCCCC consecratum, primitus fuisse, ut verbis in Comm. præv. num. 87 recitat Adolphus etiam docet, a S. Helena, Constantini Magni matre, conditum, neminem facile, perpensis iis, quæ ibidem num. 89 et seq. disserui, crediturum, existimem.

RUDOLPHI,

RUDOLPHI , TRUDONOPOLITANI abbatis, epistola a, qua corporum quatuor Coloniae Agripinæ inventio, uniusque etiam ex his, quod S. Gereonis a non nullis fuit creditum, elevatio exponitur b.

E Musei nostri Chronicō Trudonensi Ms., cum Surii * et Martenei * editionibus collato.

* ad xxiv Novembri.
* tom. vi Coll.
Vet. Script.
col. 1015.

Rudolphus, anno 1121 e Trudonensi, cui praeerat, monasterio

d expulsus, S. Pantaleonis prope Coloni-am abbas creatur, dumque, eo presente,

e

f

g

h

i

k

j brevi post quadam e Thebaorum MM., quorum unum sibi postularat S. Norbertus,

m

sepulcris in S. Gereonis operatur, in eo corpus militari chlamyde indutum, repe- ritur.

colore nobilioris purpuræ, subtus ad carnem D nihilominus vestis serica, albi maxime coloris, sed tamen subrubea.

5 Corpus totum intactum adhuc videbatur a mente, quod tantum de capite supererat n, usque ad pedes, indissoluta adhuc superficie vestium, caligarum atque calcorum. Nam, ut conjicere verius potuimus, sic casu pertransierat inter caput et mentum persecutoris gladius. Pars tantum illa, ubi ventris mollities fuerat, aliquantulum, modeste tamen, subsederat, quam vestis subsecuta, indissoluta permane- rat o. Tali suppressione pectus et ossa femorum videbantur magis turgere. Supra pectus illius signum Dominica Crucis inventum est de aurifrigio factum, sicut considerari potuit, submittantibus adhuc in eo auri metalli scintillulis. Aurifrigii longitudine pene unius pedis extiterat, latitudine vix unius digiti p.

6 A genu ejus usque ad pedes tibiae ex directo et integro decenter composite, habentes adhuc caligas integras de palla, rotundis floribus ad modum oculorum cauda pavonis circumquaque distinctas. In ipsis subtularibus * juncti sicut prima die et a talo sursum erecti pedes adhuc continebantur, et quantum ad superficiem vestis, nihil de toto corpore videri poterat, ut quod adhuc corruptum sive commotum unquam fuisset. Sub vestibus tamen, sicut postea exitus probavit, ipsa caro jam prorsus in cinerem resolute fuerat cum ossibus, exceptis paucis de majoribus q, sed favillæ superextantis incom- mota integritas, carnis quoque integratatem oculis admirantium figurabat.

7 O quam gloriosus erat, videre magnanimi Militis Christi venustam formam, magnificeque vestitam, et quasi viventis adhuc viribus plenam, cuius caput, si sub simili corporis incorruptione adesset, dormire eum potius, quam mortuum, crederet. Ad caput ejus cespites erat gramineus, locatus a capite usque ad cingulum ab utraque parte laterum, inter corpus ejus et sarcophagum. Qui cespites, immo qui cespites (nam plures fuerant) sanguinei toti adhuc erant, sicut perfusi in terra fuerant fluente sanguine Martyris, quando percussus in terram cecidit.

8 Sed et in aliorum trium Martyrum sarcophagis, hac occasione apertis, eadem Dei magnalia vidimus. Pili herbarum in ipsis cespitis adhuc riegebant, siccii tamen, sed concreto sanguineo integri et rubei tenebantur. Testes mihi sunt ipsi Martyres, quia propria, sed indi- gna manu temui, oculis propriis aspexi et alii videre porrexii, ipsi quoque domino episcopo assidenti, multumque prægaudio et devotione la- chrymanti. O quantum studium, quantus Christi amor, quanta devotio fideliū tunc temporis Christianorum, qui in tanta perfectione nec ipsos sanguineos cespites tollere neglexerunt !

9 Quid moror ? Ista nocturnis horis acta sunt r, sub magno quidem religiosorum virorum et fletu et canto. Mane facto, cum res tam glorio- sa et desiderabilis auditu fuisse a civibus, et ostensa pluribus illorum (nam apertum sarcophagum palli tantum tegebat) tota civitas statim infremuit, clamantes, se malle mori, quam tanto patrono privari. Erant etiam inter eos, qui corpus inventum ipsum esse sanctum Gereonem, dicebant, propter habitus venustatem et corporis formositatem s. Unde major et ma- jor fiebat tumultus in populo, contradicebatur que ab omnibus domino Norberto.

10 Vix

Id, quod, cum vestimentis super-
ficiebus indissolu-
ta mansis-
set, fere adhuc
integrum,
n

carne liceat et
minoribus os-
sibus in cine-
rem jam ver-
sis, apparebat,
* Sur. subtal-
laribus.

cespites san-
guineos esse
inter et sarco-
phagum habe-
bat adjunctos,

idemque in
trium aliorum
MM. sarco-
phagis, tunc
etiam aperte-
fuit conse-
ptum.

Re vulgata,
quidem corpus
inventum,
quod S. Gere-
onis credebant,
S. Norberto
haud dandum

*Sur et Mart
candebat.*

clamitantes
vix tandem,
sepalero in
archiepiscopi
aduentu
clauso, pacan-
tur,

dumque post
hunc illud de-
novo apertur, a
duobus abla-
tibus,

duobusque item
utis presbyte-
ris Martyris
vestes, frusta-
tim collecte,

C
scriniale una
cum balteo ejus
militari ne
calceis inclu-
duntur,

*Servius sub-
talares.*

scrinioque al-
teri cinere ex
carne et mino-
ribus ossibus
etiam inclusio,

A 10 Vix tandem sedatus est tumultus, praeposito sanctae Mariæ de Gradibus Theodorico pulpitum ascendentem et populum mitigante, et, quod rei hujus consilium esset, differendum, promittente, usque ad præsentiam domini archiepiscopi. Tunc nihilominus ad satisfaciendum populo decreatum est a majoribus, ut sepulcrum lapide superposito clauderetur, considerata prius diligenter integritate corporis a fidelibus, ne quid furto de eo tolleretur. Acta sunt haec tertio Idus Octobris, anno supradicto Dominicæ Incarnationis. Interea nocte et die usque octavum Calendas Decembrii cum magna devotione et multo lumine sepulcrum custodiebatur, die circunsedentibus cum psalmodia electis ad hoc ejusdem ecclesie aliquibus clericis, nocte vigilantibus nihilominus cum psalmodia quibusdam aliis, interdumque juvantibus eos fratibus de sanctis Apostolis.

11. Igitur post aliquot ita interlapsos dies, octavo, ut diximus, Calendas Decembrii vocatus adfuit dominus archiepiscopus, abbates, praepositi et omnes congregations civitatis, populus vero innumerabilis, magnareverentia magnisque laudibus secundo apertum est sepulcrum et integrum præsentatum corpus sanctum; tamen ex magni lapidis confusione t' caro, quæ sub vestibus in favillam vera erat, per plurima loca subsederat, sicut etiam in talibus solet contingere, infuso post tot tempora occultis corporibus novo aere. Ponuntur duo abbates, induti vestibus albis et stolis, unus ad caput, alius ad pedes, quorum unus ego peccator ad caput ejus sedi, quamvis, ut superius dixi, de capite nihil preter mentum haberetur, sicut percussoris illud absentaverat gladius.

12. Applicuerunt se etiam alii duo presbyteri clerici sancto levando corpori, nihilominus et ipsi induiti vestibus albis et stolis. Qui, sacras manus pie apponentes, primo vestes collegunt, non integras, quia vetustas non patiebatur, sed per grandes et minores partes, sicut poterant diligenter; circa scapulas vero et supra totum petetus, et usque ad cingulum multus inveniebatur sanguis superglobatus, sicut absciso capite ex collo et veinarum meatibus sparsim potuit emanare. Collectæ igitur sunt diligenter omnes ejus vestes, sed istæ diligenter, crasso sanguine, sed sicco, graves, et per se in serinio uno, decenter ad hoc parato, positas reverenter.

C 13 Cum quibus et balteus ejus militaris de nigro corio inventus et repositus est pene unius ulnae longitudinis, adhuc integrashabens partes. A sinistro latere juxta latus ejus et balteum inventus est globus ferreus ad modum ovi, rubigine prope consumptus, quem capulum gladii ejus fuisse credimus, sed de gladio frustum nullum invenimus; diligenter tamen postea quidam attendentes, in ipsis partibus reliquiarum, quas inde exoraverant, particulas ferri mihi protestati sunt se invenisse. Subtalares *, magnis partibus integris, eodem scrinio reconditi sunt, calige porsus in cinerem dissoluta.

14. At ubi, susceptis vestibus, ad carnem et ossa colligende ventum est, vix de ipsis ossibus, et hoc de magnis, aliquid solidum apparuit, quod prorsus in cinerem aut in parvas particulas vetustas redegit u. Mira res et valde gloriosa! Testor ipsis sanctos Martyres, testor et ipsam multitudinem religiosorum virorum, qui diutius hoc viderunt. Totus cinis carnis et os Octobris Tomus V.

sium, quasi calx noviter fusa, cadebat * per totum sarcophagum. O quoties ibi cantatum cum multis lachrymis fuit, " et in sanguine Agni la- " verunt stolas suas! " O quoties ibi repetitum : " Laverunt stolas suas et canidas eas fecerunt in " sanguine Agni! " Tandem collectus est cinis, et cespes simul sanguineus et ipse in pulverem, sed terrei atque subrubri coloris, propter sanguinem resolutus, susceptusque in munda palla et pretiosa, in alio serinio majore reconditus est.

15. Tunc, elevatis utrisque scrinis, multa oblatas sunt ad fabricandum feretrum sancto Martyni. Dominus archiepiscopus obtulit scutellam argenteam, deinde singuli quique, prout devotionem habent. Acta est etiam processio magna die illa circa claustrum et circa monasterium, pulsantibus signis et cantantibus clericis et monachis laicisque Teutonicae in concrepationibus suis. Quia processione finita, et, sanctis reliquiis in loculis suis super altare in medio monasterii collocatis, Missa de ejusdem sancte legionis Martyribus incepta est, et, jubente domino archiepiscopo, a me peccatore cantata. Ante canonem vero, finito Euangelio, dominus archiepiscopus sermonem fecit ad populum de iis, E quea tunc pre oculis habebantur et manibus, et quæ ad salutem animarum pertinebant, de sanctis Thebaeis Martyribus. Finita Missa, dimisus est populus cum lætitia magna.

16 Ex hujus sancti Martyris reliquiis, cura et devotione fratris nostri Egeberti postea partes alias nostrum interveniū impetravit a Praeposito ejusdem monasterii Hermanno, cuius studio et devotione revelatum corpus translatum fuit; reliquiae autem haec sunt: de veste illa subtiliori, quam ad carnem suam habuit indutam; de balteo ejusdem militari, qui circa lumbos ejus inventus est, nigri corii; de ferro, ut videbatur, ejus gladii, confusò cum sanguine, et cineribus vestium et corporis illius, ubi quasi in media vagina ferrum adhuc patenter sublucere videtur; de sanguine ejus concreto cum pulvere carnis et ossium ejus et vestium. Nam purus cinis carnis ossiumque ejus cum adhuc per se jaceret, similius erat calcis novæ aut farinæ candidæ.

17 Postquam vero collecta sunt partes vestium, quæ integræ colligi potuerunt, et ossa, quæ penitus resoluta non fuerant, cetera omnia in uno pulvere collecta sunt, hoc est, pulvis sanguinei cespitis, pulvis ossium, pulvis carnis, pulvis vestium; quæ omnia, simul confusa, album quoque prius illum confuderunt. Haec ideo tam diligenter exprimimus, quia pulvrem carnis et ossium, colorem calcis noviter fusæ habere diximus, ut, cum alijs color in isto pulvere inventus fuerit, nemo tamen dubitet, quin de vera carne et ossibus ejus sit; immo simul quoque de sanguineis cespitis atque de ejus simul vestibus. Has scilicet reliquias cum mihi frater Echebertus allatas representasset, recognovi eas, sicut ante in sepulchro videram, et ex earum præsentium occasione ordinem inventionis, sicut hic legitur, aggressus sum fidelieris describere, secundum quod vidi et manibus propriis, licet indignus, tractavi.

18 Itaque prius eas vobis per eundem fratrem misi, transferendas in ecclesiam beate Mariæ in Dunc a, quatenus ex hoc nostro scripto et ex earum præsenti contemplatione nulli modo, vel in posterum dubium sit, quod ex corpore

*aliquodque
deinde, quas
impetrarat,
Martyris in
venti reliqua-
rum partibus.*

*Rudolphus, qui
quales hor es-
sent, diligen-
ter hic exponit,*

*Trudonopolis
missis, ad The-
borum festum
celebrandum
hortatur.*

Martyris de sancta legione Thebaeorum Martyrum sumptae sint. Hortamur ergo et rogamus atque praecipimus, ut fratres nostri, qui morantur in Dunc, diem festum martyrii eorum in die S. Gereonis cum duodecim lectionibus ammodo agant, et diem adventus istarum ad eos reliquiarum. Haec ego peccator Rudolphus, fratres mei et filii, qui estis in coenobio sancti Trudonis in Hasbania, scripsi vobis de coenobio sancti Pantaleonis juxta Coloniam y. Ceteras reliquias, quae subnotatae sunt, supradictus frater suo studio collegit. Earum ego aliam certitudinem non habeo, nisi quod a Dei ancilla, apud nos inclusa, et a fidelibus Christi eas accepit. De sanctis Virginibus, de sanctis Mauris, de pileo S. Thomae Apostoli et ejus cingulo, de cera, ab igne Dominico liquefacta, de sancto Pancratio, de sepulcro Domini. Datum * XVIII. Calendas Octobris.

** Marteneus
Data.*

*Januarii finem aut Februarii initium Trudo- D
nensi monasterio præpositum fuisse abbatem.
i Fuit hic ab anno 1099 usque ad annum
1131, ut Galliae Christi. auctæ Scriptores tom.
3, col. 671 et seq. docent, ecclesiam Colonien-
sem moderatus.*

*k Qui id factum sit, ipsemel Rudolphus in
Trudonopolitano, quod conteexit, Chronico
lib. xi apud Dacherium tom. 7 Spicil. editionis
 anni 1666, pag. 488 exponit; qui autem mo-
nasterii hic memorati notitiam desiderat, eam
apud Galliae Christi. auctæ Scriptores tom. 3,
col. 736 et seq. inveniet.*

*l In Ms. nostro Trudonopolitano Chronico
habetur: Cum jam vacasset annis IV Kalendas
Januarii; quæ lectio cum mendosa certissime
sit, eam e Surio et Marteneo correxi.*

*m Hic, cum anno 1120 Ordinis Præmon-
stratensis fundamenta jecisset, anno proxime
seq. Coloniam Agrippinam, quo ibidem noxie,
quam Præmonstrati ædificare meditabatur,
ecclesia exornanda Sanctorum reliquias ac-
quireret, sese contulit. Adi apud nos tom. I
Junii S. Norberti Vitam, et in Bibl. Præ-
monst. part. 1, lib. 2, cap. 15 le Paige.*

*n Anne hinc et e capitis vertice seu parte,
quæ priusquam corpus hic memoratum inver-
neretur, Coloniae Agrippinæ asservabatur ac
S. Gereonis credebatur, fuisse hujus Sancti
nostri corpus illud, absque errandi periculo
possil concludi, judicari potest ex iis, quæ in
Gloria posth. § 3 disputata sunt.*

*o Apud Marteneum novem hic proxime an-
tecedentes voces omittuntur, hincque adhuc
obscurior, quam, hisce relentis, sit, sensus
efficiut.*

*p Lectorem, ut hunc de Crucis Dominicæ
signo locum contra impios illius hostes notet,
recte hic in Annotatione, ad marginem posita,
admonet Surius.*

*q Hinc, si ossa, quibus, veluti S. Gereonis
reliquis, ecclesiæ nonnullæ gloriantur, mi-
nora dumtaxat sint, dubitari sane, an pro
veris Sancti hujus nostri exuvias haberi
queant, non immerito potest.*

*r Hinc liquet, a vero aberrare S. Norberti
biographum, dum S. Gereonis corpus, mane
facto seu aurora jam exorta, fuisse a S. Nor-
berto inventum, in sua, qua res, abs hoc ge-
stas, est complexus, lucubratione, Operis nos-
tri tom. I Junii inserta, num. 49 memoriae
prodit.*

*f De hoc, ex quo, quod hic memoratur,
corpus pro S. Gereonis corpore habuere non
nulli, indicio censendum quid putem, in Glori-
a posth. num. 33 indicavi.*

*t Apud Surium et Marteneum legitur con-
cussione.*

*u Hic iterum, quod ad lit. q monui, stu-
diosus lector observeat.*

*x Ecclesiæ hujus in suo apud Dacherium
tom. 7 Spicil. editionis anni 1666 Trudonensi
Chronico pag. 465 et seq. mentionem facit Ru-
dolphus.*

*y Reliqua, quæ hic modo sequuntur, omissa
sunt apud Surium; ut hec apud eum Epistola,
nec die, qua scripta sit, notata, terminetur,
licet interim, ut jam supra ad lit. a observavi,
e S. Pantaleonis prope Coloniam monasterio
ad Trudonensemissa luculentissime prodatur.*

DE

ANNOTATA.

*a Hanc, qua Rudolphus a semetipso visa
B exponit, e S. Pantaleonis prope Coloniam, cui,
cum ad hanc urbem anno 1121 secedere fuisse
compulsus, fuerat præfector, monasterio ad
Trudonenses, quibus antea præfuerat postque
iterum præfuit, monachos conscripsit. Ita
ipsemel sub finem luculentissime prodit.*

*b. Pro indubitato S. Gereonis corpore unum
e quatuor Martyrum corporibus, hic memora-
tis, a sese haberi, Surius in titulo, quem sub-
jecte Rudolphi Epistola præfavit, hard obscu-
re indicat; ast, an recte, statues ex iis, quæ in
Gloria posth. § 3 disserui.*

*c Prior e duobus hic memoratis Henricis
imperatoribus fuit hujus nominis quintus, qui
posteriori, patri suo, cum hic anno 1106 Leo-
di excessisset e vivis, in imperium successit,
eique ad annum usque, quo mortuus est, 1125
præfuit. Adi ad utrumque jam dictum annum
Pagium in Criticis.*

*d E duobus postremo hic memoratis Roma-
nis Pontificibus posterior seu Paschalis II ab
anno 1098 ad annum usque 1118, prior vero
seu Gelasius II ab ultimo hoc anno usque ad
annum 1120 Romanam S. Petri cathedram
occupavit, ac ei deinde, qui duabus illis Ponti-
ficiis hic præmittitur, suffectus Callistus
seu, ut ab aliis scribitur, Calixtus II ad an-
num usque 1124 sedidit.*

*e De Frederici, Leodiensis episcopi, elec-
tione in Chronico Trudonopolitano lib. xi
fuse agit, qui Epistolam hic subiectam scri-
psit, abbas Rudolphus, huncque proinde aut,
si luteat, Galliae Christi. auctæ Scriptores
tom. 3, col. 866 et seq. consulat, quæ, quæ ad
dictam electionem spectant, scire expedit.*

*f Apud Surium pro Idibus perpetram legitur
Idus, ut vel ex eo liquet, quod dies, quæ de-
signari per hanc vocem debet, per verba, quæ
ei mox subduntur, cum quarta Feria post Re-
surrectionem Dominicam conjugatur, hac-
que anno, ad quem hic narrata referuntur,
1121 in x Aprilis diem incidenter.*

*g Hanc vocem, quæ in Ms. nostro Trudonopo-
litano Chronico desideratur, ex Surio et
Marteneo hic supplevi.*

h Hinc collige, Rudolphum anno 1109 sub-